АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСАНДРО-ДОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.03. 2012 г. № 018
с. Александровка Донская

Об          утверждении         муниципальной

целевой        программы           «Озеленение

территорий   муниципального  образования
Александро-Донское       сельское         поселение

Павловского     муниципального       района

Воронежской области на 2012 – 2014 годы»
      В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  от 06.10.2003 года № 131- ФЗ, Постановлением администрации Александро-Донского сельского поселения от17.12.2010 года № 091 «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ», Уставом Александро-Донского сельского поселения администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ
1.  Утвердить муниципальную целевую программу «Озеленение территорий муниципального образования Александро-Донское  сельское поселение Павловского муниципального района Воронежской области на 2012 – 2014 годы» согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Положением об обнародовании муниципальных правовых актов  Александро-Донского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

 Александро-Донского сельского поселения
Павловского муниципального района                                          В.И.Антоненко
Приложение 1
к Постановлению администрации
                                                                                               Александро-Донского сельского поселения

                                                                                     от  «  26    »  марта№ 018
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Озеленение территории муниципального образования  Александро-Донское сельское поселение Павловского муниципального района Воронежской области  на 2012 – 2014 годы ».

	          ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Озеленение территории муниципального образования
Александро-Донское поселение Павловского муниципального района Воронежской области  на 2012 – 2014 годы»
     Настоящая муниципальная целевая программа «Озеленение территории муниципального образования  Александро-Донское сельское поселение Павловского муниципального района Воронежской области   на 2012 – 2014 годы» (далее - Программа), разработана в целях организации мероприятий по благоустройству территории и повышения качественного уровня жизни  населения.

1. Паспорт Программы

Наименование программы

Муниципальная целевая программа «Озеленение территории муниципального образования   Александро-Донское сельское поселение Павловского муниципального района Воронежской области  на 2012 - 2014 годы»
Основание для разработки Программы

1.Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Федеральный  закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

3.Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4.Правила создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации (утверждены приказом Госстроя РФ от 15.12.1999 № 153);

5.Закон Воронежской области от 05.07.2005 № 48-ОЗ «Об охране окружающей среды и обеспечении экологической безопасности на территории Воронежской области»;

6.Региональные нормативы градостроительного проектирования «Комплексное благоустройство и озеленение населенных пунктов Воронежской области» (утверждены приказом департамента архитектуры и градостроительства Воронежской области от 12.04.2010 № 133).

7.Постановление администрации Александро-Донского сельского поселения    от  12.04. 2010 года  № 026
" О порядке разработки,утверждения и  реализации    ведомственных целевых программ»
8.Устав   Александро-Донского сельского поселения
Заказчик Программы

Администрация Александро-Донского сельского поселения
Павловского муниципального района
Основной разработчик Программы

Администрация Александро-Донского сельского поселения
Павловского муниципального района
Основная цель Программы

Улучшение внешнего облика поселения, повышение комфортности проживания жителей, улучшение экологической обстановки.
Задачи Программы

1) Повысить уровень состояния территории  поселения, способствующий  комфортной жизнедеятельности населения;
2) Обеспечить экологическую безопасность населения;
3) Улучшить санитарно-эпидемиологическое состояние  территории;

4) Обеспечить развитие озеленения в границах зон с особыми условиями использования территорий.

5)Увеличить количество озелененных территорий, а так же повысить качество существующих зеленых насаждений;

6) Довести качество зеленых насаждений общего пользования до соответствия современным требованиям, в т.ч. их качественного состояния, в части  биологических и эстетических показателей, а так же видового состава.
Сроки реализации Программы

2012 – 2014 год.
Программа реализуется в один этап.
Объемы и источники финансирования Программы

Общий объем финансирования программы составляет 52,0 тыс. рублей.
Бюджет  Александро-Донского сельского поселения.
Внебюджетные средства.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация Программы обеспечит:
1) Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
2) Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
3) Развитие культурного отдыха населения;
4) Улучшение санитарного и экологического состояния поселения;
5) Возможность организации занятости детей и подростков.
6) Увеличение площади зеленых насаждений
 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

         Увеличение количества зеленых насаждений на территории  Александро-Донского сельского поселения является важной составляющей улучшения экологической обстановки и создания благоприятных условий для проживания населения, сохранения биологического разнообразия. Зеленые насаждения выполняют самые различные функции, главнейшими из которых являются улучшение микроклимата в поселении.
Территория Александро-Донского сельского поселения озеленена, в основном, за счет озеленения приусадебных участков, но не решен вопрос по организации парковых зон, детских площадок и территорий для отдыха населения. Улицы населенных пунктов не благоустроены.
В плане увеличения зеленых насаждений на территории поселений должны проводится работы по обустройству газонов, цветочных клумб, посадки деревьев, кустарников, живых изгородей и других объектов озеленения. Работы должны выполняться в рамках организуемых месячников весенних и осенних посадок зеленых насаждений. К участию в этой работе нужно привлекать предприятия, организации, учреждения, учащихся, население, которые должны благоустраивать свои прилегающие территории, включая цветочное оформление фасадов и входов в здания, жилые дома.
Для успешного решения проблемы сохранения зеленых насаждений, улучшения эстетического вида поселения, создания гармоничной архитектурно-ландшафтной среды, достижения экологического равновесия, повышения качества окружающей природной среды, увеличения объемов зеленых насаждений и повышения уровня благоустройства назрела необходимость разработки и реализации Программы озеленения, предусматривающей мероприятия по сохранению зеленых насаждений, увеличению объемов зеленых насаждений и повышения уровня благоустройства Александро-Донского сельского поселения.

3. Основные цели и задачи Программы
1) Повысить уровень состояния территории  поселения, способствующий  комфортной жизнедеятельности населения;
2) Обеспечить экологическую безопасность населения;
3) Улучшить санитарно-эпидемиологическое состояние  территории;
4) Обеспечить развитие озеленения в границах зон с особыми условиями использования территорий;

5)Увеличить количество озелененных территорий, а так же повысить качество существующих зеленых насаждений;

6) Довести качество зеленых насаждений общего пользования до соответствия современным требованиям, в т.ч. их качественного состояния, в части  биологических и эстетических показателей, а так же видового состава.
4.Сроки выполнения Программы

Реализация Программы осуществляется в течение 2012- 2014 годы.
Реализация мероприятий программы предполагается по следующим направлениям:

Создание нормативно – правовой базы в области озеленения и сохранения зеленых насаждений;

-Подрезка существующих деревьев, кустов, вырубка сухих деревьев и кустарника;

-Восстановление существующих парков, скверов путем высадки зеленых насаждений;

-Паспортизация зеленых насаждений;

-Создание новых аллей, скверов;

-Озеленение придомовых территорий, озеленение прилегающих территорий предприятий, учреждений, организаций;

Раздел 5 .
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование программных мероприятий будет осуществляться за счет средств  бюджета сельского поселения, а также внебюджетных источников финансирования. Общий объем финансирования – 52,0 тыс. рублей, в том числе:

2012

2013

2014

Итого

2012

2013

2014

Итого

6,0

7,0

12,0

25,0

9,0

9,0

9,0

27,0

Бюджет поселения

 Внебюджетные источники

Раздел 6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Текущее управление реализацией программы осуществляет заказчик программы.

Заказчик программы:

-ежегодно подготавливает перечень приоритетных финансируемых мероприятий программы, определяет объемы их финансирования;

-несет ответственность за качественную и своевременную реализацию мероприятий программы, обеспечивает эффективное использование средств бюджета, выделяемых на их реализацию;

-осуществляет ведение отчетности о ходе реализации мероприятий программы и ежегодно подготавливает доклад об общем ходе ее реализации.

Контроль за ходом выполнения мероприятий программы осуществляет глава Александро-Донского сельского поселения.

Раздел 7. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ И

ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий программы позволит:

- Развить нормативно-правовую базу в области озеленения и сохранению зеленых насаждений;

- Увеличить площадь зеленых насаждений;

- Улучшить экологическую ситуацию в сельском поселении;

- Сформировать у населения осознанную потребность в зеленых насаждениях

Раздел 8. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Мероприятия

Исполнители

Период реализации

Объем инвестиций, тыс.рублей

Источники финансирования инвестиций

Создание нормативно – правовой базы в области озеленения и сохранения зеленых насаждений

Администрация Александро-Донского сельского поселения
2012

2013

2014

Итого

-

-

-

-

-

Подрезка деревьев и кустарника, вырубка сухих деревьев и кустарника

АдминистрацияАлександро-Донского сельского поселения

2012

2013

2014

Итого

5,0

6,0

6,0

17,0

Бюджет поселения

Озеленение территорий парка
мемориала, кладбищ

Администрация Александро-Донского сельского поселения,
ЗАО «Родина»

ЗАО «Агрофирма Тихий Дон»

ЗАО «Агрофирма Павловская Нива»

2012

2013

2014

Итого
2012

2013

2014

Итого
1,0

1,0

1,0

3,0

3,0

3,0

3,0

9,0

Бюджет поселения

 Внебюджетные источники
Создание новых аллей
Администрация Александро-Донского сельского поселения»

2012

2013

2014

Итого

2,0

2,0

2,0

6,0

Бюджет поселения

Паспортизация зеленых насаждений

Администрация Александро-Донского сельского поселения
2012

2013

2014

Итого

-
-
5,0

5,0

Бюджет поселения

Озеленение придомовых территорий

Собственники жилых и нежилых помещений

2012

2013

2014

Итого

2,0

2,0

2,0

6,0

Внебюджетные источники

Озеленение прилегающих территорий учреждений, организаций, предприятий

Предприятия и организации Александро-Донского сельского поселения.
2012

2013

2014

Итого

2,0

2,0

2,0

6,0

Внебюджетные средства

9. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация Программы обеспечит:
1) Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
2) Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
3) Развитие культурного отдыха населения;
4) Улучшение санитарного и экологического состояния поселения;
5) Возможность организации занятости детей и подростков;
6) Увеличение площади зеленых насаждений;

Реализация мероприятий Программы озеленения позволит  улучшить состояние зеленых насаждений, частично восстановить газоны и цветники, улучшить экологическую обстановку и оздоровление окружающей среды, повысить  уровень благоустройства Александро-Донского сельского поселения.

PAGE
1